
後援会会員（保護者）の皆様へ（学長からのメッセージ） 

 

 

日本工業大学後援会会員（保護者）の皆様、学長の成田健一です。 

 

皆様ご承知のとおり現在新型コロナウイルス感染症予防のため、政府から緊急事態宣言が発出

され 5月 31日までの延長措置が講じられております。また、本学が所在している埼玉県からも 5

月 31日までの間、休業要請が出されている状況です。 

 

そのような中、本学でもキャンパス内への入構を見合わせる措置を 5月 31日まで延長いたしま

した。学生、保護者の皆様には、大変なご不便をお掛けしておりますことを、お詫び申し上げま

す。特に新入学生やその保護者の皆様には、入学式も中止となり一度も大学に登校することなく

ひと月が過ぎ、不安を抱えている方もおられるかもしれませんが、学生諸君の健康と安全を最優

先とした苦渋の判断をご理解いただきたくお願い申し上げます。 

 

さて、本学は、5月 31日まで入構禁止といたしますが、令和 2年度の授業は、5月 11日からス

タートいたします。実施にあたりましては、当面インターネット、ソフトウエアの活用等を駆使

したオンライン型の授業といたします。授業実施にあたり、大学教職員が様々な教材開発、運営

について整備を進めています。すでに、新入学生諸君には、必修科目の教科書をお送りさせてい

ただいており、また、選択科目等の教科書については、通信販売にて対応いたします。今後とも、

学生諸君からの声に耳を傾けながら教育効果を高めるべく、努めてまいりますのでよろしくお願

いいたします。 

まだまだ先の見えない状況が続きますが、様々な情報を収集し、また、提供することにより学

生諸君だけではなく保護者の皆様に対しましても、少しでも不安が解消できるよう努力してまい

ります。 

 

また、本学では、緊急の支援策として「緊急奨学金」の給付を決定いたしました。学生一人あ

たり 5万円と少額ですが、できるだけ早く学生諸君の手元に届くようにしたいと思います。 

 

保護者の皆様で構成されます日本工業大学後援会におかれましてもその活動が制限されている

ものと拝察いたします。すでに 5 月に開催予定であった本年度の後援会総会も延期となったと伺

っております。また、全国の各支部におかれましても例年とは異なる対応を余儀なくされ、戸惑

いもあろうかと存じます。しかしながら、このような時こそ、連携することが必要と考えます。

本学の後援会は昭和 42年から保護者の皆様自ら声を上げて設立いただいた伝統ある会です。現在

全国には、北は青森県から南は沖縄県まで 19 の支部がございます。新入生の保護者の皆様には、

各支部の役員の皆様からご連絡があるかもしれませんが、一人でも多くの皆様に後援会の支部活

動への参加、後援会活動へのご理解をいただき、合わせて本学へのご支援をお願いいたしたく存

じます。 

 

最後に、時節柄、ご自愛のほどご祈念申し上げます。 

 

 

2020/5/8 

学長 成田 健一 


